Отдел образования администрации Степновского муниципального района Ставропольского края
ПРИКАЗ
12 марта 2020 г.                             с.Степное                                            №89

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2020 года

         Во исполнение приказа отдела образования администрации Степновского муниципального района Ставропольского края от 09 января 2020 г. №1  «О  проведении  муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2020 года, в целях осуществления пропаганды чтения среди детей и подростков, расширении их читательского кругозора и навыков адекватного восприятия печатной информации, а также привлечения внимания широкой общественности к вопросам повышения уровня грамотности населения, возрождения традиций семейного чтения, поиска и поддержки талантливых детей 12 марта 2020 г. на базе МКУ «Центр внешкольной работы и молодежной политики» Степновского муниципального района состоялся  муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2020 года. В конкурсе приняло участие 22 обучающихся из 9 общеобразовательных учреждений Степновского муниципального района.
        При подведении итогов конкурса жюри отмечено, что все  используемые произведения соответствовали возрасту чтецов, у обучающихся на достаточном уровне  сформированы способности оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателя. Также отмечена, проявленная некоторыми чтецами, оригинальность интерпретации художественного произведения.
        Однако, 23% участников конкурса взяли произведения из списка часто используемых, тем самым потеряв определенное количество баллов и лишив себя статуса «победитель»,  с некоторыми чтецами педагоги не на достаточном уровне отработали грамотность речи (правильность расстановки ударения, грамотное произношение слов (за исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения).
        По результатам конкурса признать победителями муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2020 года:
Китидзе Карина, обучаюшаяся 6-го класса МКОУ СОШ №6 (педагог                          Бей Н.А.. учитель русского языка и литературы),
Гекчян Эллина, обучающаяся 7-го класса МОУ СШ №1 им.П.И.Николаенко (педагог Николаенко А.И., учитель русского языка и литературы),
Коломийцева Валерия, обучающаяся 8-го класса МКОУ СОШ №6 (педагог                          Бей Н.А.. учитель русского языка и литературы).
   На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2020 года.
      2.  Наградить дипломами обучающихся, принявших участие в конкурсе.
      3. Наградить дипломами и сувенирной продукцией победителей     муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2020 года.
        4. Наградить благодарностями:
        4.1. Организаторов конкурса: Литовчук Н.И., старшего методиста, Великоречину С.В., педагога-организатора МКУ «Центр внешкольной работы и молодежной политики» Степновского муниципального района.
         4.2. Членов жюри: Дорофееву Л.М., учителя русского языка и литературы МКОУ СОШ №5, руководитель районного методического объединения учителей русского языка и литературы, Бужук С.Ю., заведующий детской библиотекой МКУК «Межпоселенческая библиотека».
          4.3. Педагогов, подготовивших победителей конкурса.
          5. Руководителям общеобразовательных учреждений района проанализировать результаты участия обучающихся детей в муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2020 года.
           6. Руководителям общеобразовательных учреждений №1, №2, №4, №5, №6 (Салакаевой Н.З., Юречко А.В., Кульчитской С.В., Баранниковой В.И., Тагиевой Н.В.) премировать из фонда стимулирующих выплат образовательного учреждения  ответственных педагогов за качественную подготовку обучающихся к участию в конкурсе.
          7. Руководителю МКУ «Центр внешкольной работы и молодежной политики» Степновского муниципального района Наумановой З.И. премировать из фонда стимулирующих выплат учреждения  ответственных педагогов за качественную подготовку и проведение  конкурса.
           8. Применить дисциплинарное взыскание в виде замечания к руководителю МКОУ ООШ № 8 Подлужному С.А. за неисполнение приказа отдела образования администрации Степновского муниципального района.
           9.Организационно-методическому отдела МКУ «Административно-хозяйственный центр системы образования» Степновского муниципального района (Кулиш О.И.) обеспечить 04 апреля 2020 г. участие победителей муниципального этапа в региональном этапе  Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2020 года.
         10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]         11. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник  отдела образования                                                                                                      администрации Степновского                                                                                                      муниципального района
Ставропольского края                                                     И.С.Фарсиян